
  
 

1  

  

RESOLUCIÓN DE LA PRESIDENTA DE TURISME COMUNITAT VALENCIANA, POR LA CUAL 
SE APRUEBA EL PLAN DE CONTROL Y VERIFICACIÓN DE LAS SUBVENCIONES OTORGA-
DAS CON CARGO A LAS DOTACIONES PRESUPUESTARIAS DE TURISME COMUNITAT VA-
LENCIANA EN EL EJERCICIO 2023. 
 
 
El artículo 165.2.j de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, de hacienda pú-
blica, del sector público instrumental y de subvenciones, determina que las bases regu-
ladoras de la concesión de subvenciones contendrán, entre otros aspectos, un método 
de comprobación de la realización de la actividad y cumplimiento de condiciones a través 
del plan de control correspondiente. 
 
Por su parte, el artículo 169.3 de la misma Ley 1/2015 establece que el plan de control 
tendrá que elaborarse por cualquier órgano que gestione una línea de ayudas financiadas 
con fondos públicos, que tendrá que ser aprobado por el órgano concedente con carácter 
previo a su ejecución, así como la información que tiene que constar como mínimo en el 
citado plan de control. 
 
En ejercicio de las facultades asignadas por el Decreto 7/2020, de 17 de enero, del Con-
sell, de regulación de los órganos para la coordinación de la acción turística y del orga-
nismo público para la gestión de la política turística,  
 
RESUELVO 
 
Primero. Aprobar el plan de control que se incorpora como anexo a esta resolución, ela-
borado por el Área de Competitividad Turística de Turisme Comunitat Valenciana y apli-
cable durante el procedimiento comprobación de subvenciones otorgadas con cargo a 
las dotaciones presupuestarias de esta Entidad en los ejercicios 2023. 
 
Segundo. Publicar la presente resolución en el apartado “Ayudas” de la página web ins-
titucional de Turisme Comunitat Valenciana. 
 
 
 
 
 
 
 
LA PRESIDENTA DE TURISME COMUNITAT VALENCIANA 

  

CSV: TCV01J4A09PZ00V689CDXCA1CELCHGGG2H. URL validación: https://www.turisme.gva.es/csv?CSV=TCV01J4A09PZ00V689CDXCA1CELCHGGG2H



  
 

2  

  

 

PLAN DE CONTROL Y VERIFICACIÓN DE LAS SUBVENCIONES 

CONCEDIDAS EN 2023 
 

  

1. Normativa de aplicación 

2. Contenido mínimo del Plan de Control y Verificación  

3. Alcance material del Plan  

3.1 Ayudas de concesión directa 

3.2 Ayudas concedidas en régimen de concurrencia competitiva  

4. Ejecución del plan 

 

Anexos  

1 – Sistema de control ayudas correspondientes a convocatorias de concurrencia 

comepetitiva 

2 – Sistema de control ayudas correspondientes a convocatorias de ayudas direc-

tas a la oferta 

3– Sistema de control ayudas correspondientes a convocatorias de ayudas direc-

tas a la demanda 

4 - Sistema de control de las subvenciones directas a través de líneas nominati-

vas (Convenios/Resoluciones) 

 

  

CSV: TCV01J4A09PZ00V689CDXCA1CELCHGGG2H. URL validación: https://www.turisme.gva.es/csv?CSV=TCV01J4A09PZ00V689CDXCA1CELCHGGG2H



  
 

3  

  

1. Normativa de aplicación  

  

Las actuaciones de comprobación aparecen reguladas en la Ley 38/2003, General de 

Subvenciones, y en su Reglamento de desarrollo, aprobado por Real Decreto 

887/2006, de 21 de julio, en varios de sus artículos.   

  

Entre ellos, destaca el apartado 1 del artículo 32 de la referida Ley 38/2003, precepto 

en el que se establece que “el órgano concedente comprobara la adecuada 

justificación de la subvención, así como la realización de la actividad y el cumplimiento 

de la finalidad que determinen la concesión o disfrute de la subvención”.  

  

El artículo 85.1 del Real Decreto 887/2006, de 21 de julio que aprueba el Reglamento 

que desarrolla la LGS, establece la obligación del órgano concedente de elaborar un 

plan anual de actuación para comprobar la realización por los beneficiarios de las 

actividades subvencionadas. En este sentido, la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la 

Generalitat, de Hacienda Pública, del Sector Público Instrumental y de Subvenciones 

establece en su TÍTULO X (Subvenciones), CAPÍTULO III (Gestión y reintegro), 

Artículo 169 (Comprobación de subvenciones) que:  

  

1. El órgano concedente comprobará la adecuada justificación de la sub-

vención, la realización de la actividad o el cumplimiento de la finalidad 

que determinen la concesión o disfrute de la subvención, así como si ha 

podido haber concurrencia con otras subvenciones que pudiese compor-

tar la modificación de la concesión.   

  

2. La comprobación administrativa de la justificación documental de la sub-

vención concedida se realizará mediante la revisión de la documentación 

que al efecto se haya establecido en sus bases reguladoras como de 

aportación preceptiva por la persona beneficiaria o, en su nombre, por la 

entidad colaboradora, para el pago de la ayuda.   

  

3. La comprobación material de la efectiva realización de la actividad, exis-

tencia de la condición o cumplimiento de la finalidad, se llevará a cabo en 

los términos establecidos en el plan de control que al efecto deberá ela-

borar todo órgano que gestione una línea de ayudas financiada con fon-

dos públicos.   

  

En el caso de Turisme, completa el régimen Jurídico de comprobación de 

subvenciones la Resolución de 18 de diciembre de 2014 del Presidente de entidad -

anteriormente denominada Agència Valenciana del Turisme – mediante la que se 

aprueba el procedimiento para la gestión de actuaciones de comprobación, en el que 

se recoge, como criterios para la realización de las mismas, aquellas subvenciones 

siempre que cumplan con alguno de los siguientes requisitos:  

CSV: TCV01J4A09PZ00V689CDXCA1CELCHGGG2H. URL validación: https://www.turisme.gva.es/csv?CSV=TCV01J4A09PZ00V689CDXCA1CELCHGGG2H



  
 

4  

  

 

• Importe reconocido en concepto de ayuda, supere los 50.000 €  

• Todas las destinadas a proyectos de nueva creación de estableci-

mientos turísticos  

• Aquellas que, no cumpliendo los criterios anteriores, así se deter-

minase conveniente por el Director de Turisme CV según criterio 

muestral.  

Sin embargo, la realidad de las ayudas concedidas en 2023, con un número 

significativo de “pequeñas” ayudas dirigidas a pymes y a las personas usuarias de 

servicios turísticos a través del Programa Bono Viaje, hacen necesario revisar los 

criterios de muestreo para adaptarlos a las convocatorias del periodo indicado.  

  

En base a ello, y de acuerdo con la naturaleza de las mismas, se considera la 

necesidad de efectuar una verificación de las ayudas dadas en 2023 bajo criterios 

aleatorios, o de riesgo.  

  

2. Contenido mínimo del Plan de Control de Subvenciones 

 

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 169 (Comprobación de subvenciones), 

apartado 3, de la referida la Ley 1/2015, de la Generalitat, de Hacienda Pública, del 

Sector Público Instrumental y de Subvenciones, el PLAN DE CONTROL DE 

SUBVENCIONES OTORGADAS POR TURISME CV deberá ser aprobado por el 

órgano concedente (Presidencia de la entidad) con carácter previo a su ejecución y en 

el mismo deberá constar, como mínimo, la siguiente información:   

  

a) Tipos de control a efectuar sobre la línea: administrativos, sobre el terreno, 

a posteriori y/o de calidad.   

  

b) Criterios de selección de la muestra: aleatorios, dirigidos o de riesgo.   

  

c) Porcentaje mínimo de ayuda a controlar sobre el total pagado en esa línea.  

  

 -  En cuanto a los tipos de control a efectuar:  

  

o Estos, se llevarán a cabo a posteriori de la concesión de la corres-

pondiente subvención por parte de Turisme.  

  

CSV: TCV01J4A09PZ00V689CDXCA1CELCHGGG2H. URL validación: https://www.turisme.gva.es/csv?CSV=TCV01J4A09PZ00V689CDXCA1CELCHGGG2H



  
 

5  

  

o Se combinarán aspectos de carácter administrativo, de verifica-

ción sobre el terreno y/o de comprobación de la calidad de la ac-

tividad subvencionada en función de la finalidad de esta y la natu-

raleza del destinatario de la subvención.  

 

3. Alcance material del Plan  

En atención a las distintas líneas de subvención instruidas por el Área de 

Competitividad Turística de Turisme durante el ejercicio 2024, se dispone por el 

siguiente alcance a aplicar al Plan de Control de Subvenciones 2023 de Turisme CV:  

  

3.1 Ayudas de concesión directa 

 

3.1.1 Ayudas de concesión directa dirigidas a establecimientos hote-

leros de la Comunitat Valenciana que participan en 2023 en el Pro-

grama de Turismo del IMSERSO. 

 

En el DOGV de fecha 7 de noviembre se publicó el DECRETO 196/2023, de 3 de 

noviembre, del Consell, modificado por el Decreto 216/2023, de 14 de diciembre, del 

Consell, por el que se aprueban las bases reguladoras y convocatoria para la 

concesión de ayudas directas dirigidas a las empresas y personas titulares de 

establecimientos hoteleros de la Comunitat Valenciana que participan en el Programa 

de turismo del IMSERSO 2022-2023 en el periodo enero a junio de 2023. 

 

Tras la finalización del plazo de presentación de solicitudes, las personas físicas y 

jurídicas interesadas presentaron un total de 52 solicitudes, solicitudes todas ellas que 

fueron tramitadas por el Servicio de Ayudas de Turisme Comunitat Valenciana, 

resultando informadas favorables el 100 % de ellas, lo que ha permitido que unas 

150.000 personas mayores hayan podido seguir disfrutando de la oferta turística de la 

Comunitat Valenciana en temporada no estival, concentrando nuestro destino el mayor 

número de plazas del Programa IMSERSO a nivel nacional.  

 

  

CSV: TCV01J4A09PZ00V689CDXCA1CELCHGGG2H. URL validación: https://www.turisme.gva.es/csv?CSV=TCV01J4A09PZ00V689CDXCA1CELCHGGG2H



  
 

6  

  

A continuación, se ofrecen datos desagregados por provincia, de las solicitudes 

presentadas y ayudas objeto de concesión: 

 

 

3.1.2 Ayudas de concesión directa de ayudas a persona y empresas 

turísticas por los incendios forestales ocurridos en el verano de 2022 

en distintos municipios de la Comunitat Valenciana. 
 

En el DOGV de 4 de abril de 2023 se publicó la Resolución, de 31 de marzo de 2023 

del Consell, de aprobación de las bases reguladoras y de concesión directa de ayudas 

a personas y empresas del sector turístico afectadas por los incendios ocurridos 

durante el verano de 2022. 

 

El objeto de las ayudas era favorecer la prestación de servicios turísticos en las zonas 

rurales afectadas por el fuego, con el fin de promover su recuperación ambiental, 

socioeconómica y emocional. Cada solicitante pudo presentar una única solicitud, salvo 

que este tenga más de un establecimiento o empresa inscrito en el Registro de Turismo 

de la Comunitat Valenciana, en cuyo caso podrá presentar una solicitud por 

establecimiento o empresa. 

 

Tras la finalización del plazo de solicitudes, se presentaron un total de 98 solicitudes, 

solicitudes tramitadas por el Servicio de Ayudas de Turisme Comunitat Valenciana, 

resultando 96 informadas favorables, lo que supuso el 97,96% del total: 

  

AYUDAS PRO-

GRAMA  

DE TURISMO 

DEL IMSERSO 

Nº EXPEDIEN-

TES CV 

PROVINCIA 

DE ALI-

CANTE 

PROVINCIA 

DE CASTE-

LLÓN 

PROVINCIA 

DE VALEN-

CIA 

TOTAL SOLICI-

TUDES PRESEN-

TADAS 

52 37 9 6 

TOTAL AYUDAS 

ADJUDICADAS  
52 37 9 6 

CSV: TCV01J4A09PZ00V689CDXCA1CELCHGGG2H. URL validación: https://www.turisme.gva.es/csv?CSV=TCV01J4A09PZ00V689CDXCA1CELCHGGG2H



  
 

7  

  

 

SUBSECTOR  
CÓDIDO 

EXPEDIENTE 
Nº EXPTES 

Hoteles  FH 8 

Agencias de Viaje  FA 7 

Alojamientos Rurales  FR 44 

Bloques y Conjuntos de Aptos Turísticos y 

Empresas Gestoras de Viviendas Turísticas 
 FV 4 

Campings  FC 5 

Turismo activo  FO 20 

Guía turístico  FG 1 

Exquisit Mediterrani  FE 3 

Creaturisme    FT 4 

Total  96 

 

 

3.1.3 Ayudas de concesión directa a través de líneas nominativas 

(Convenios/Resoluciones). 

 

La ley de presupuesto de la Generalitat de 2023, publicada el 30 de diciembre de 2022, 

establece en el apartado correspondiente a la entidad Turisme Comunitat Valenciana, 

una serie de líneas nominativas dirigidas a diferentes asociaciones, municipios y otras 

entidades, para actuaciones de gasto corriente e inversión. Se adjunta listado a 

continuación de las pagadas 

 

Listado capítulo IV 

Beneficiario Consig. Inicial Pago 
ORGANISMO VISIT ELCHE S0749000            130.000,00 €             99.694,68 €  

AYUNTAMIENTO DE VILLENA S0990000              40.000,00 €             38.789,76 €  

AYUNTAMIENTO DE ALTEA S0772000              50.000,00 €             50.000,00 €  

FUND. DENIA CIUDAD CREATIVA GASTRONOMIA CV S0740000            250.000,00 €           250.000,00 €  

AYTO PEÑISCOLA. CAPITAL CINE S0741000            150.000,00 €           149.985,55 €  

AYTO MANISES S0870021              40.000,00 €             39.065,27 €  

AYTO SAGUNTO. S0746000            120.000,00 €             93.872,59 €  

AYUNTAMIENTO DE CULLERA S0840000              80.000,00 €             80.000,00 €  

AYUNTAMIENTO DE CASTELLÓN S0000842            250.000,00 €           248.592,68 €  

PATRONATO MPAL TUR ALICANTE S0860000            400.000,00 €           375.267,55 €  

CSV: TCV01J4A09PZ00V689CDXCA1CELCHGGG2H. URL validación: https://www.turisme.gva.es/csv?CSV=TCV01J4A09PZ00V689CDXCA1CELCHGGG2H



  
 

8  

  

FUNDACIÓN VISIT BENIDORM C.V. S0771000            550.000,00 €           550.000,00 €  

FUNDACIÓN VISIT VALENCIA C.V. S0769000         1.500.000,00 €        1.500.000,00 €  

FUNDAC TURISMO MONTANEJOS S0726000              60.000,00 €             60.000,00 €  

FIESTAS TRADIC. (FALLAS) S0770000/01              40.000,00 €             40.000,00 €  

FIESTAS TRADIC. (HOGUERAS) S0770000/02              40.000,00 €             39.960,00 €  

FIESTAS TRADIC. (GAIATAS) S0770000/03              40.000,00 €             39.927,20 €  

FIESTAS TRADICIONALES (MOROS Y CRISTIANOS) S0770000/04              40.000,00 €             40.000,00 €  

FIESTAS TUR MUN.COCENTAINA S0870000/01              40.000,00 €             39.388,52 €  

FIESTAS TUR MUNI.HABANERAS S0870000/02              40.000,00 €             40.000,00 €  

AS CAMPOS GOLF COSTA BLANCA S0791000            120.000,00 €           120.000,00 €  

HOSBEC  S0766000            875.000,00 €           874.198,36 €  

CONFEDERACIÓN HOSTELERÍA Y TURISMO CV (CONHOSTUR)  S0768000            460.000,00 €           460.000,00 €  

FEDERACION DE CAMPING C.V. S0767000            200.000,00 €           200.000,00 €  

ASOC PROV HOT PROV ALICANTE S0764000            100.000,00 €           100.000,00 €  

ASOC EMPRESAS HOSTELERIA TORREVIEJA Y COMARCA S0789000              45.000,00 €             45.000,00 €  

OCIO TURISMO Y JUEGOS (FOTUR) S0765000            200.000,00 €           200.000,00 €  

ASOC EMP. VALENCIA PREMIUM S0755000              80.000,00 €             80.000,00 €  

PROD. INTRODUCING CASTELLÓN S0744000            150.000,00 €           147.723,46 €  

APARTAMENTOS TURÍST (APTUR) S0871000              90.000,00 €             89.672,00 €  

FIESTAS TUR MUN (VILAJOIOSA) S0870000/03              40.000,00 €             32.965,06 €  

CAMARA OFICIAL COM, INDUS, SERV Y NAVEG. ALICANTE S0823000/02              75.000,00 €             75.000,00 €  

AEROCAS W0901000              50.000,00 €             49.930,00 €  

AYUNTAMIENTO DE SEGORBE S0991000              40.000,00 €             40.000,00 €  

UNDEF (UNION NAC ENT FESTERAS MOROS Y CRISTIANOS)  S0870001              30.000,00 €             23.390,37 €  

AYUNTAMIENTO DE NOVELDA S0870002              40.000,00 €             39.883,40 €  

AYUNTAMIENTO DE ORIHUELA (FIESTAS TRADICIONALES) S0870003              40.000,00 €             35.467,52 €  

CAMPANERS D'ALBAIDA S0870017              20.000,00 €             19.999,99 €  

UPV CONGRESO CONF. INTERNACIONAL DEL ICOM S0870018              20.000,00 €             19.128,00 €  

PALAU LES ARTS REINA SOFIA T0736000                           -   €           300.000,00 €  

S.A. MITJANS DE COMUNICACION T0781000                           -   €           300.000,00 €  

SOCIETAT VALENCIANA FIRA VALÈNCIA S.A T0709000                           -   €           145.000,00 €  

SOCIETAT VALÈNCIANA FIRA ALACANT S.A. T0823000                           -   €           140.000,00 €  

INSTITUTO DE LA SEDA ESPAÑA S0754000/02              30.000,00 €             30.000,00 €  

AYTO XATIVA. RUTA BORGIA  S0753000/01              80.000,00 €             80.000,00 €  

AYTO GANDIA. RUTA BORGIA S0753000/02            160.000,00 €           160.000,00 €  

AYUNTAMIENTO DE LLIRIA S0779000              60.000,00 €             58.800,00 €  

AYUNTAMIENTO DE BUNYOL S0795000              60.000,00 €             60.000,00 €  

TURISMO ACCESIBLE (COCEMFE) S0762000/01              90.000,00 €             90.000,00 €  

TURISMO ACCESIBLE (PREDIF) S0762000/02              40.000,00 €             40.000,00 €  

FED. SOCIETATS MUSICALS CV S0793000            150.000,00 €           148.829,28 €  

FED. VALENC ENOTURISMO CV S0794000              75.000,00 €             58.650,10 €  

ASHOTUR (ASOC EMP HOST TURIS) S0983000              50.000,00 €             46.329,34 €  

ASOC PROMOTORES MUSICALES CV S0822000            100.000,00 €           100.000,00 €  

FUND CULT CAPELLA MINISTRERS S0748000              70.000,00 €             70.000,00 €  

ASOC. PROM TUR FAMILIAR CV S0743000              75.000,00 €             75.000,00 €  

ASOC.EMP.VAL AG.VIAJES (AEVAV) S0788000              85.000,00 €             72.478,54 €  

AS COM. VAL. ACTIVA (CV ACTIVA) S0759000            120.000,00 €           119.947,54 €  

AS.CLUB PROD.ALOJ.INT.CV TEMPS S0761000            100.000,00 €           100.000,00 €  

CORPORACION RTVE S0993000         1.500.000,00 €        1.500.000,00 €  

AVETID//PROM.TURISM CULTURAL S0790000              35.000,00 €             35.000,00 €  

ASOC.EMP.ORGAN.CONGRESOS CV S0992000              25.000,00 €             25.000,00 €  

PATR PROV. TURIS COSTA BLANCA S0994000            300.000,00 €           296.277,71 €  

FOMENTO GASTRO C.V. (ARROZ) S8877000            150.000,00 €           146.921,47 €  

ASOCIACION CULTURAL EL CAMINO DEL SANTO GRIAL S0870004/01              40.000,00 €             40.000,00 €  

ASOCIACION AMIGOS RUTA DEL GRIAL S0870004/02              30.000,00 €               8.915,51 €  

CSV: TCV01J4A09PZ00V689CDXCA1CELCHGGG2H. URL validación: https://www.turisme.gva.es/csv?CSV=TCV01J4A09PZ00V689CDXCA1CELCHGGG2H



  
 

9  

  

AÑO JUBILAR VIRGEN DESAMPARADOS ARZOB. VALENCIA S0870005            100.000,00 €             75.039,82 €  

ACCIONES PROMOCION TURISMO GAYGAMES. S0870024            200.000,00 €                          -   €  

AYTO  ARAS DE LOS OLMOS S0870007              40.000,00 €             36.898,17 €  

VUELTA CICLISTA CV  ASOCIACION PROCICLISMO S0870022            100.000,00 €           100.000,00 €  

PROMOCION TERRES DELS ALFORINS S8896000              60.000,00 €             59.486,05 €  

AYUNTAMIENTO DE ONIL. VALLE DEL JUGUETE S8897000              50.000,00 €             48.597,00 €  

AYUNTAMIENTO DE FAURA. PRODUCTO GASTRONOMICO S8898000              40.000,00 €             32.859,50 €  

ASOC. PROMOTORES MUSICALES CV. CONV. 2020                            -   €             50.000,00 €  

PRODUCTO COLABORATIVO FEDERACION DE TENIS                            -   €        1.512.897,00 €  

SPTD. SOCIETAT PROJ TRANSFORMACIÓ DIGITAL SA T0870008                           -   €             55.480,29 €  

FABRICA GINER (AYTO.MORELLA) T0995000            160.000,00 €           160.000,00 €  

CONSEJO CAMARAS DE COMERCIO S0758000            700.000,00 €           699.781,31 €  

INSTITUTO PARA LA CALIDAD TURISTICA (ICTE) S0756000            160.000,00 €           160.000,00 €  

FVMP (FED. VALENCIANA MUNICIPIOS Y PROVINCIA) S0742000              55.000,00 €             55.000,00 €  

AYUDAS EMP TUR. AFECTADAS GUERRA UCRANIA. IMSERSO S0870011         1.000.000,00 €        2.995.416,96 €  

FONDO COOPERA.MUNICIPIOS TCOS T0935000         4.500.000,00 €        4.500.000,00 €  

BONO VIAJE C.V. S0869000       15.000.000,00 €      14.770.981,48 €  

IMPULSO TURISMO RESPONSABLE Y LUCHA INTRUSISMO S0784000            350.000,00 €           252.774,23 €  

PROGRAMA BECAS ESPECIALIZACIÓN TCA S0750000            150.000,00 €             90.293,70 €  

IMPULSO A LA COMPETITIVIDAD TURISTICA S0997000         6.810.000,00 €        5.596.441,82 €  

AYUDAS SEC. TURISTICO AFECTADO INCENDIOS VERANO 22                            -   €        1.383.000,00 €  

IMPULSO A LA COMPETITIVIDAD TURÍSTICA. 2022                            -   €               8.750,00 €  

PLANES TERRIT. GOBERNANZA Y DINAMIZA. TURIST. S0870012            270.000,00 €           191.858,27 €  

MANC. SERVEIS SOC. I TURISME PEGO, ATZUBIA I VALLS  S0870012/01            160.000,00 €           141.858,27 €  

MANC. CULTURAL MARINA ALTA (MACMA) S0870012/02              50.000,00 €             50.000,00 €  

FORMACIÓN CONVENIADA             200.000,00 €           198.948,26 €  

FUNDACION ASINDOWN DE LA CV S0941000/01            100.000,00 €           100.000,00 €  

EXP UNIV PERSONAL PISOS EN HOTELES (UPV) S0899000/01              20.000,00 €             18.967,17 €  

EXP UNIV PERSONAL PISOS EN HOTELES (UA) S0899000/02              20.000,00 €             20.000,00 €  

FUNDACION SINDROME DE DOWN CASTELLON  S0941000/02              20.000,00 €             20.000,00 €  

CONSEJO DE COLEGIOS DE ECONOMISTAS CV S0981000              20.000,00 €             20.000,00 €  

SUMILLERS TORREVIEJA UMH S0870013              20.000,00 €             19.981,09 €  

PRODUCTO GASTRONÓMICO. GASTERRA (UA) S0858000              50.000,00 €             39.262,60 €  

GALA GUIA REPSOL (AYUNTAMIENTO ALICANTE) S0870014            690.000,00 €           634.408,48 €  

INNOVACION Y TECNOLOGIA TURISTICA (ADESTIC) S0923000            140.000,00 €           140.000,00 €  

INNOVACION Y TECNOLOGIA TURISTICA (ITH) S0980000              50.000,00 €             49.759,54 €  

UNIV. JAUME I S0870023              50.000,00 €               7.666,53 €  

 

  

CSV: TCV01J4A09PZ00V689CDXCA1CELCHGGG2H. URL validación: https://www.turisme.gva.es/csv?CSV=TCV01J4A09PZ00V689CDXCA1CELCHGGG2H



  
 

10  

  

Listado capítulo VII 

Beneficiario Consig. Inicial Pago 
CDT INTERIOR ALICANTE. AYTO ALCOI S0863000            1.400.000,00 €             1.399.893,22 €  

ACTUACIONES EN MUNICIPIOS DE INTERIOR S0870010               100.000,00 €                  99.895,00 €  

AYUNTAMIENTO DE AIELO DE MALFERIT S0870010/01                 40.000,00 €                  40.000,00 €  

AYUNTAMIENTO DE RELLEU. PASARELA PANTANO RELLEU S0870010/02                 60.000,00 €                  59.895,00 €  

AYTO VALENCIA. RECREACION A ESCALA PALACIO REAL S8895000                 30.000,00 €                  29.247,18 €  

PLANES SOSTENIBILID.TCA EN DESTINO CV  S0924000            2.260.000,00 €             2.260.000,00 €  

AYUNTAMIENTO DE ALICANTE S0924000/01            1.500.000,00 €             1.500.000,00 €  

MANCOMUNIDAD VALL DE POP S0924000/02               760.000,00 €                760.000,00 €  

PLANES TERRIT. GOBERNANZA Y DINAMIZA. TURIST. S0778000            1.640.000,00 €             1.040.633,25 €  

MANC. CAMP DEL TURIA S0778000/01               130.000,00 €                117.818,47 €  

MANC. DE LA COSTERA-CANAL S0778000/02                 50.000,00 €                  23.511,11 €  

MANC. DE MUNICIPIOS DE LA SAFOR S0778000/03                 50.000,00 €                  42.375,51 €  

ASOC.PROM TUR TERRES MAESTRAT S0778000/05                 50.000,00 €                  37.840,92 €  

ASOC. INTERM. PLANA DE L' ARC S0778000/06                 50.000,00 €                  49.669,20 €  

MANC. COMARCAL ELS PORTS S0778000/08                 50.000,00 €                  49.739,87 €  

MANC. ESPADÁN-MIJARES S0778000/09                 50.000,00 €                  47.334,99 €  

MANC. INTERM. ALTO PALANCIA  S0778000/10               200.000,00 €                195.785,40 €  

ASSOC INTERM. ALT MAESTRAT S0778000/11                 50.000,00 €                  41.926,88 €  

AYTO SAGUNTO-CAMP MORVEDRE  S0778000/12                 50.000,00 €                  47.450,79 €  

CONS.DESARROLLO EC.VEGA BAJA S0778000/13               200.000,00 €                  97.713,18 €  

MANC. TIERRA DEL VINO S0778000/14                 50.000,00 €                  49.740,08 €  

ASOC. INTERM. PENYAGOLOSA S0778000/15                 80.000,00 €                  80.000,00 €  

MANC. DE LA CANAL DE NAVARRES S0778000/16                 50.000,00 €                  37.669,15 €  

MANC. DEL CARRAIXET S0778000/17                 50.000,00 €                  16.561,12 €  

MANC. INTERMUN. HORTA SUD S077800/20                 70.000,00 €                  56.490,25 €  

CONSORCIO DE LA RIBERA S077800/22                 70.000,00 €                  49.006,33 €  

ASOC. PROMOTORES GRANDES FESTIVALES MUSICA CV S0870015/02            1.000.000,00 €                999.986,50 €  
 

 

 

 

 

 

 

 

  

CSV: TCV01J4A09PZ00V689CDXCA1CELCHGGG2H. URL validación: https://www.turisme.gva.es/csv?CSV=TCV01J4A09PZ00V689CDXCA1CELCHGGG2H



  
 

11  

  

3.2 Ayudas concedidas en régimen de concurrencia 

competitiva 

 

3.2.1 Ayudas en concurrencia competitiva dirigidas a la lucha contra 

el intrusismo en la oferta de alojamiento turístico de la Comunitat 

Valenciana. 
  

En el DOGV de 12 de mayo de 2023 se publicó la Resolución, de 9 de mayo de 2023 

del presidente de Turisme Comunitat Valenciana, por la que se convocan las ayudas 

para el año 2023 dirigidas al impulso al turismo responsable y la lucha contra el 

intrusismo en los alojamientos turísticos de la Comunitat Valenciana. 

 

El objeto de las ayudas era incentivar la realización, durante 2023, de proyectos 

dirigidos a la lucha contra el intrusismo en los alojamientos turísticos de la Comunitat 

Valenciana por parte de las asociaciones que desarrollasen campañas de publicidad en 

medios de comunicación on y off-line o publicidad a través de otros soportes de difusión 

tales como la edición de folletos, dípticos, trípticos, carteles, vallas, pancartas y otros 

grandes formatos, que formen parte de las acciones de publicidad o que sean soportes 

singulares de difusión de la actividad subvencionada. 

 

Cada solicitante pudo presentar una única solicitud para un único proyecto, alcanzando 

la intensidad de la ayuda el 90% del coste elegible del proyecto a subvencionar.  

 

Tras la finalización del plazo de solicitudes, se presentaron un total de 4 solicitudes, 

solicitudes tramitadas por el Servicio de Ayudas de Turisme Comunitat Valenciana, 

resultando todas ellas informadas favorables, lo que supuso el 75% del total con la 

siguiente distribución provincial: 

 

AYUDAS LUCHA CONTRA 

INTRUSIMO EN ALOJ. TU-

RÍSTICO 

Nº EXPEDIEN-

TES CV 

PROVIN-

CIA DE 

ALI-

CANTE 

PROVIN-

CIA DE 

CASTE-

LLÓN 

PROVIN-

CIA DE 

VALENCIA 

TOTAL SOLICITUDES PRE-

SENTADAS 
8 2 1 5 

TOTAL AYUDAS ADJUDICA-

DAS  
6 1 1 4 

CSV: TCV01J4A09PZ00V689CDXCA1CELCHGGG2H. URL validación: https://www.turisme.gva.es/csv?CSV=TCV01J4A09PZ00V689CDXCA1CELCHGGG2H



  
 

12  

  

 

 

 

3.2.2 Ayudas en concurrencia competitiva dirigidas a la mejora de la 

competitividad de los servicios y productos turísticos de la Comunitat 

Valenciana. 
 

En el DOGV de fecha 10 de mayo de 2023 se publicó la Resolución, de 5 de mayo de 

2023, del presidente de Turisme Comunitat Valenciana, por la que se convocan las 

ayudas de impulso a la competitividad turística para el año 2023. 

 

Esta convocatoria tuvo por finalidad incentivar la recuperación de la actividad turística 

con programas dirigidos a reactivar la prestación de servicios turísticos de valor 

añadido a lo largo de todo el año, promoviendo la transformación digital, la transición 

hacia un modelo turístico más sostenible, dotar de mayor resiliencia, garantía y 

seguridad a nuestra oferta turística y adecuar los servicios turísticos bajo criterios de 

accesibilidad integral. 

 

La convocatoria se estructuró en dos líneas de ayudas diferentes: 

 

• PROGRAMA 1: IMPULSO A LA COMPETITIVIDAD DE LAS EMPRESAS Y EL 

MARKETING DE PRODUCTO TURÍSTICO DE LA COMUNITAT VALENCIANA. 

 

• PROGRAMA 2: IMPULSO A EVENTOS MUSICALES, DEPORTIVOS Y CULTU-

RALES DE IMPACTO TURÍSTICO. 

 

El primero de los programas iba dirigido a empresas inscritas en el Registro de Turismo 

de la Comunitat Valenciana, así como entidades adheridas a programas propios de 

Turisme como el de impulso al producto turístico CreaTurisme, a la marca 

gastroturística L´Exquisit Mediterrani o al programa SICTED CV, que otorga el distintivo 

“Compromiso con la Calidad Turística”. 

Cada solicitante pudo presentar una única solicitud para un único proyecto a ejecutar 

en 2023, alcanzando la intensidad de la ayuda el 70% del coste elegible del proyecto 

objeto de subvención.  

 

Por su parte, al segundo de los programas de ayudas 2023 en régimen de concurrencia 

competitiva pudieron acogerse las empresas, asociaciones, federaciones o fundaciones 

organizadoras de eventos deportivos y culturales que se celebrasen durante 2023 y 

CSV: TCV01J4A09PZ00V689CDXCA1CELCHGGG2H. URL validación: https://www.turisme.gva.es/csv?CSV=TCV01J4A09PZ00V689CDXCA1CELCHGGG2H



  
 

13  

  

tuviesen un claro impacto turístico, así como empresas y asociaciones adheridas al 

Programa Mediterranew Musix organizadoras de eventos musicales con impacto 

turístico en dicho año. 

 

En este caso, cada solicitante pudo presentar también una única solicitud para un único 

evento, alcanzando la intensidad de la ayuda el 60% del conste elegible del proyecto a 

subvencionar.  

 

Tras la finalización del plazo de solicitudes, al PROGRAMA 1 se presentaron un total 

de 165 solicitudes, solicitudes todas ellas tramitadas por el Servicio de Ayudas de 

Turisme Comunitat Valenciana, resultando informadas favorables 144 de ellas, lo que 

supuso el 87,27 % del total.   

 

SUBSECTOR 
CÓDIDO 

EXPEDIENTE 
Nº EXPTES 

AGENCIAS DE VIAJES CA 26 

ALOJAMIENTOS 

RURALES 
CR 7 

CAMPINGS CC 7 

L'EXQUISIT MED CE 6 

SICTED CS 4 

TURISMO ACTIVO CO 19 

HOTELES CH 51 

CREATURISME CT 36 

VIVIENDAS 

TURÍSTICAS 
CV 9 

TOTAL   165 

 

 

Por su parte, tras la finalización del plazo de solicitudes, las personas físicas y jurídicas 

interesadas en el PROGRAMA 2 presentaron un total de 108 solicitudes, todas ellas 

tramitadas también por el Servicio de Ayudas de Turisme Comunitat Valenciana, 

resultando informadas favorables 65 de ellas, lo que supuso el 60,19 % del total.   

 

CSV: TCV01J4A09PZ00V689CDXCA1CELCHGGG2H. URL validación: https://www.turisme.gva.es/csv?CSV=TCV01J4A09PZ00V689CDXCA1CELCHGGG2H



  
 

14  

  

 

SUBSECTOR COD EXPTE Nº EXPTES 

EVENTOS. 

CULTURALES CL 25 

EVENTOS. 

DEPORTIVOS CD 25 

EVENTOS. MUSICALES CM 58 

TOTAL 
 

108 

 

 

  

 

3.2.3 Programa Bono Viaje CV  
 

Para contribuir a la recuperación de la industria turística tras la pandemia, el pasado 1 

de diciembre de 2022 el Consell aprobó el Decreto 198/2022, de 25 de noviembre, por 

el que se aprueban las bases reguladoras y el procedimiento de concesión directa de 

las ayudas del programa «Bono Viaje Comunitat Valenciana 2023» para incentivar la 

demanda de servicios turísticos de la Comunitat Valenciana en periodos de 

estacionalidad. Este programa está dirigido a incentivar la demanda de servicios 

turísticos internos ahora que la situación de la Covid-19 ha sido superada. 

 

El objetivo del Programa es dinamizar e incentivar la demanda turística valenciana en el 

periodo de menor actividad, es decir, fuera de la temporada estival. Este periodo, que 

se vio gravemente afectado durante el otoño de 2020 y el primer cuatrimestre de 2021 

debido a las restricciones de desplazamiento por motivos turísticos como consecuencia 

de la Covid-19, la suspensión del programa IMSERSO 2020-2021 y el cierre de las 

fronteras en la mayoría de los países europeos, ha experimentado una notable 

recuperación gracias a la superación de la pandemia y al impulso de iniciativas como el 

programa «Bono Viaje Comunitat Valenciana. 

 

En la 3ª edición del Programa Bono Viaje CV (enero  - diciembre 2023), en adelante el 

Programa, este se ha evidenciado como un instrumento esencial en el proceso de 

paulatina recuperación de la actividad turística, al incentivar la realización de viajes por 

parte de demanda interna, la residente en la propia Comunitat Valenciana, hacia 

nuestros destinos, paliando con ello en cierta forma la entonces frágil actividad 

económica de las empresas turísticas y el empleo a estas vinculado, cuya intensidad 

sería del 60% en base a si la estancia mínima era de dos o más noches consecutivas, 

con un máximo de 600 € por ayuda concedida.  

 

Además del alojamiento, las personas beneficiarias del Bono Viaje podían añadir a su 

CSV: TCV01J4A09PZ00V689CDXCA1CELCHGGG2H. URL validación: https://www.turisme.gva.es/csv?CSV=TCV01J4A09PZ00V689CDXCA1CELCHGGG2H



  
 

15  

  

reserva otros servicios bonificados como la manutención (máximo media pensión), 

tratamientos de salud y bienestar, actividades deportivas; excursiones y actividades de 

animación, y aparcamiento y los servicios ofrecidos por las agencias de viaje y 

comprendidos en el artículo 52 de la Ley 15/2018, de 7 de junio, de la Generalitat, de 

Turismo, Ocio y Hospitalidad de la Comunitat Valenciana.   

 

Los servicios turísticos objeto de estas ayudas deberán ser prestados en los siguientes 

periodos: 

 

a) Desde las 12h del día 16 de enero de 2023 hasta las 23.59 h del 31 de mayo 

de 2023. 

 

b) Desde las 12h del día 18 de septiembre de 2023 hasta las 23.59 h del 22 de 

diciembre de 2023, debiendo concluir la estancia y servicios turísticos de este 

periodo el 22 de diciembre de 2023. 

 

A diciembre 2023 se contabilizaron un total de 1.056 empresas turísticas adheridas al 

Programa Bono Viaje con la siguiente distribución por modalidad y ámbito territorial: 

 

TIPO DE EMPRESA  

ADHERIDA AL PROGRAMA 

ALICANTE CASTELLÓN VALENCIA TOTAL 

CV 

Agencias de Viaje 121 48 199 368 

Alojamientos Rurales 43 99 59 201 

Bloques y Conjuntos de 

Aptos Turísticos 
23 3 2 28 

Campings 17 10 6 33 

Empresas Gestoras de 

Viviendas Turísticas 
51 22 20 93 

Hoteles 193 62 78 333 

TOTAL ALOJAMIENTOS 

TURÍSTICOS 
448 244 364 1056 

TOTAL GENERAL 448 244 364 1056 

 

  

CSV: TCV01J4A09PZ00V689CDXCA1CELCHGGG2H. URL validación: https://www.turisme.gva.es/csv?CSV=TCV01J4A09PZ00V689CDXCA1CELCHGGG2H



  
 

16  

  

BALANCE DE EJECUCIÓN 

Durante 2023 el Programa conllevó que a través del Centro de Atención al Usuario – 

CAU se haya prestado un servicio continuado a los miles de ciudadanos de la 

Comunitat Valenciana que han participado en Programa, así como a las más de 1.000 

empresas turísticas adheridas. Entre los principales resultados de gestión del CAU, a 

fecha 31 de diciembre de 2023, destacan: 

 

INDICADOR EDICIÓN 2023 

Total reservas justificadas (viajes realizados) 39.565 

Total personas beneficiadas indirectamente 118.965 

Número total pernoctaciones (noches) / bono 79.310 

Número total pernoctaciones (noches) / viaje 237.930 

 

4. Ejecución del Plan  

Para la ejecución del plan de control se contará con los servicios de una empresa 

externa que garantice la objetividad e independencia. Dicha empresa deberá auditar un 

número determinado de expedientes de las diferentes convocatorias tanto de 

programas de concurrencia competitiva como de ayudas directas, así como de líneas 

nominativas. El tipo de acciones de control será tanto de carácter administrativo, como 

de control de calidad, como de reconocimiento sobre el terreno, para lo que podrán 

contar con la colaboración a efectos informativos de personal de Turisme. 

 

La empresa prestadora del servicio realizará un informe que contendrá los resultados 

de la supervisión que tendrá el siguiente alcance: 

 

4.1.-Ayudas en concurrencia competitiva, 

4.1.1. Ayudas de impulso a la competitividad turística para el año 2023 

o Programa 1 Empresas turísticas: 

• Total concedidas: 144 

• Porcentaje a supervisar por el plan de control: 10% 

• Total adjudicadas al plan de control: 14 

o Programa 2 Eventos culturales, deportivos, musicales:  

• Total concedidas: 65 

• Porcentaje a supervisar por el plan de control: 20% 

• Total adjudicadas al plan de control: 13 

4.1.2. Impulso al turismo responsable y la lucha contra el intrusismo: 

• Total concedidas: 6 

CSV: TCV01J4A09PZ00V689CDXCA1CELCHGGG2H. URL validación: https://www.turisme.gva.es/csv?CSV=TCV01J4A09PZ00V689CDXCA1CELCHGGG2H



  
 

17  

  

• Porcentaje a supervisar por el plan de control: 40% 

• Total adjudicadas al plan de control: 2 

4.2.- Ayudas directas a la demanda turística: Bono Viaje CV:  

• Total concedidas: 39.565 

• Porcentaje a supervisar por el plan de control: 1% 

• Total adjudicadas al plan de control: 396 

• Control adicional, si es posible el acceso a la información, registros 

hospederías de la Guardia Civil (fichas de policía): 

o Hoteles: 50 usuarios 

o Apartamentos: 30 usuarios 

o Campings: 30 usuarios 

o Casas rurales: 30 usuarios 

4.3.- Ayudas directas a la oferta turística: 

o Municipios afectados por incendios: 

• Total concedidas: 96 

• Porcentaje adjudicado al plan de control: 15% 

• Total adjudicadas al plan de control: 14 

o Alojamientos participantes en el programa del IMSERSO en el periodo 

enero junio 2023:  

• Total concedidas: 52 

• Porcentaje adjudicado al plan de control: 25% 

• Total adjudicadas al plan de control: 13 

 

4.4.- Lineas directas: 

 Revisión del 10% de las ayudas directas correspondientes a líneas nominativas 

contempladas en los presupuestos de la Generalitat 

- 7 lineas de marketing 

- 2 líneas de formación 

- 2 líneas de competitividad 

Siempre que sea posible, los expedientes serán seleccionados entre los de mayor 

cuantía obtenida de ayuda. En el caso de las ayudas Bono Viaje, se seleccionarán al 

azar. 

 

CSV: TCV01J4A09PZ00V689CDXCA1CELCHGGG2H. URL validación: https://www.turisme.gva.es/csv?CSV=TCV01J4A09PZ00V689CDXCA1CELCHGGG2H



 
 

18 

 

ANEXO 1 – SISTEMA DE CONTROL AYUDAS CORRESPONDIENTES A CONVOCATORIAS DE 

CONCURRENCIA COMEPETITIVA 

 
 

CONVOCATORIA: 

PUBLICACIÓN DOGV 

BENEFICIARIO: 

ACTUACIÓN: 

EXPEDIENTE:   

SUBVENCIÓN: EUROS   

SOLICITUDES 

Pasos a realizar s/ programa de trabajo SI/NO 

- N/A 

Observaciones 

La correcta presentación de la solicitud, tramitada en plazo y lugar 

señalados, a través del Formulario normalizado de solicitud de ayuda. 

    

La correcta evaluación de la solicitud siguiendo los criterios objetivos 

establecidos en las bases reguladoras del artículo 24.3.b de la Ley General 

de Subvenciones. 

    

La solicitud está registrada en un registro que recoge todas las solicitudes 

recibidas 
  

CSV: TCV01J4A09PZ00V689CDXCA1CELCHGGG2H. URL validación: https://www.turisme.gva.es/csv?CSV=TCV01J4A09PZ00V689CDXCA1CELCHGGG2H



 
 

19 

 

La evaluación de la solicitud no se realiza hasta que haya finalizado el plazo 

de presentación de solicitudes, salvo que las bases reguladoras establezcan 

como único criterio de adjudicación la prioridad temporal en la presentación 

de solicitudes hasta que se agoten los créditos. 

  

CONCESIÓN 

Pasos a realizar s/ programa de trabajo SI/NO 

- N/A 

Observaciones 

RESOLUCIÓN 

Resolución motivada de la concesión de la subvención, tal y como consta en 

artículo 25.2. de la Ley General de Subvenciones 
  

la resolución, además de contener el solicitante o relación de solicitantes a 

los que se concede la subvención, conste, en su caso, de manera expresa, la 

desestimación del resto de las solicitudes tal y como consta en artículo 25.2. 

de la Ley General de Subvenciones 

  

Comprobación de la correcta notificación de la concesión aprobatoria al 

beneficiario 
  

COMPROBACIONES REQUISITOS CONVOCATORIA   

Comprobación que el beneficiario cumple los requisitos exigidos y aporta la 

documentación requerida en las bases reguladoras y, en su caso, en la 

convocatoria y se mantienen hasta el momento del pago de la subvención 

    

Comprobación que el beneficiario, no concurre en algunas de las 

circunstancias del artículo 13.2 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 

General de Subvenciones 

    

Comprobación que las ayudas para proyectos cuyo coste subvencionable 

NO sea inferior al que se determine en el anexo I para cada programa. 
    

CSV: TCV01J4A09PZ00V689CDXCA1CELCHGGG2H. URL validación: https://www.turisme.gva.es/csv?CSV=TCV01J4A09PZ00V689CDXCA1CELCHGGG2H

http://www.boe.es/buscar/pdf/2003/BOE-A-2003-20977-consolidado.pdf


 
 

20 

 

Comprobación que las actuaciones que se subvencionen en el marco de la 

presente convocatoria no podrán haberse iniciado con anterioridad al día 1 

de enero del año del presente año 

  

Comprobación en el caso de empresas, fundaciones o asociaciones que en 

ningún caso el importe de la subvención unido al de otras posibles 

subvenciones, ingresos o recursos para la misma finalidad, procedentes de 

cualquier administración o ente público o privado podrá superar el coste de 

la actividad subvencionada. 

  

JUSTIFICACIÓN 

Pasos a realizar s/ programa de trabajo SI/NO 

- N/A 

Observaciones 

La adecuación y corrección de la documentación justificativa de gastos y 

pagos aportada por el beneficiario conforme al proyecto subvencionado y en 

los términos fijados en el respectivo programa y en la correspondiente 

resolución de concesión 

  

Relación clasificada de los gastos e inversiones de la actividad, impreso 

normalizado denominado «Cuenta justificativa» correctamente 

cumplimentado y  

 

  

 
  

CSV: TCV01J4A09PZ00V689CDXCA1CELCHGGG2H. URL validación: https://www.turisme.gva.es/csv?CSV=TCV01J4A09PZ00V689CDXCA1CELCHGGG2H



 
 

21 

 

ANEXO 2 – SISTEMA DE CONTROL AYUDAS CORRESPONDIENTES A CONVOCATORIAS DE 

AYUDAS DIRECTAS A LA OFERTA 

CONVOCATORIA: 

PUBLICACIÓN DOGV 

BENEFICIARIO: 

ACTUACIÓN: 

EXPEDIENTE:   

SUBVENCIÓN: EUROS   

SOLICITUDES 

Pasos a realizar s/ programa de trabajo SI/NO 

- N/A 

Observaciones 

Presentación de la solicitud, tramitada en plazo y lugar señalados en la 

convocatoria 

    

Documentación aportada junto a la solicitud sigue los criterios estipulados 

en la convocatoria 

  

La solicitud está registrada en un registro que recoge todas las solicitudes 

recibidas 
    

CONCESIÓN 

Pasos a realizar s/ programa de trabajo SI/NO 

- N/A 

Observaciones 

CSV: TCV01J4A09PZ00V689CDXCA1CELCHGGG2H. URL validación: https://www.turisme.gva.es/csv?CSV=TCV01J4A09PZ00V689CDXCA1CELCHGGG2H



 
 

22 

 

RESOLUCIÓN 

Resolución motivada de la concesión de las ayudas.   

Comprobación de la correcta notificación de la concesión aprobatoria al 

beneficiario 
  

COMPROBACIONES REQUISITOS CONVOCATORIA   

Comprobación que el beneficiario tiene el domicilio fiscal en la Comunitat 

Valenciana 
  

Comprobación que el beneficiario, no concurre en algunas de las 

circunstancias del artículo 13.2 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 

General de Subvenciones 

    

OTRAS COMPROBACIONES   

Comprobación que el beneficiario cumple los requisitos exigidos y aporta la 

documentación requerida  
  

Comprobación de estar al corriente con Hacienda y la Seguridad Social.   

JUSTIFICACIÓN 

Pasos a realizar s/ programa de trabajo SI/NO 

- N/A 

Observaciones 

Declaración responsable firmada electrónicamente por el representante 

legal de la entidad sobre la obtención de alguna otra ayuda de ente público 

o privado para la misma actuación 

  

Comprobación de que el beneficiario ha presentado cuenta justificativa 

conforme con informe de auditor. 

  

 

CSV: TCV01J4A09PZ00V689CDXCA1CELCHGGG2H. URL validación: https://www.turisme.gva.es/csv?CSV=TCV01J4A09PZ00V689CDXCA1CELCHGGG2H

http://www.boe.es/buscar/pdf/2003/BOE-A-2003-20977-consolidado.pdf


 
 

23 

 

 
ANEXO 3– SISTEMA DE CONTROL AYUDAS CORRESPONDIENTES A CONVOCATORIAS DE 

AYUDAS DIRECTAS A LA DEMANDA 

 

CONVOCATORIA: 

PUBLICACIÓN DOGV 

BENEFICIARIO: 

ACTUACIÓN: 

SUBVENCIÓN: EUROS   

SOLICITUDES 

Pasos a realizar s/ programa de trabajo SI/NO - N/A Observaciones 

Presentación de la solicitud, tramitada en plazo y lugar señalados en 

la convocatoria 

    

Documentación aportada junto a la solicitud sigue los criterios 

estipulados en la convocatoria 

  

La solicitud está registrada en un registro que recoge todas las 

solicitudes recibidas 
    

CONCESIÓN 

Pasos a realizar s/ programa de trabajo SI/NO - N/A Observaciones 

CSV: TCV01J4A09PZ00V689CDXCA1CELCHGGG2H. URL validación: https://www.turisme.gva.es/csv?CSV=TCV01J4A09PZ00V689CDXCA1CELCHGGG2H



 
 

24 

 

RESOLUCIÓN 

Resolución motivada de la concesión de las ayudas.   

Comprobación de la correcta notificación de la concesión 

aprobatoria al beneficiario 
  

COMPROBACIONES REQUISITOS 

CONVOCATORIA 

  

Comprobación que el beneficiario está empadronado en un 

municipio de la Comunitat Valenciana 
  

Comprobación de la efectiva realización del viaje     

Comprobación que el beneficiario mayor de edad   

Comprobación que el beneficiario al corriente de deudas con la 

AEAT, SS y Hacienda de la GVA 
  

OTRAS COMPROBACIONES   

Si el beneficiario tiene un representante, comprobación del 

documento de representación 
  

Comprobación de la reserva (servicios subvencionables)   

JUSTIFICACIÓN 

Pasos a realizar s/ programa de trabajo SI/NO - N/A Observaciones 

Comprobación de la factura    

Comprobación del justificante de pago   

Comprobación de documentación adicional   

CSV: TCV01J4A09PZ00V689CDXCA1CELCHGGG2H. URL validación: https://www.turisme.gva.es/csv?CSV=TCV01J4A09PZ00V689CDXCA1CELCHGGG2H



 
 

25 

 

 
ANEXO 4 - Sistema de control de las subvenciones directas a través de líneas nominativas 

(Convenios/Resoluciones) 

CHECKLIST - CONVENIO / RESOLUCIÓN 

TIPO DE PRESUPUESTO:  ORDINARIO EJERCICIO: 2023 

NOMBRE ENTIDAD:  Capítulo IV Línea de subvención:  

Importe concedido:    
FECHA FIRMA 
RESOLUCIÓN:            

Concepto de Pago 

CONTENIDO CUENTA JUSTIFICATIVA  SI NO NP OBSERVACIONES 

1º PRESENTACIÓN 

1º SE PRESENTA POR EL BENEFICIARIO DENTRO DEL PLAZO  Y EN LA FORMA PREVISTA EN 
EL CONVENIO/RESOLUCIÓN 

        

2º MEMORIA EVALUATIVA (TÉCNICA) 

PRESENTADA         

3º MEMORIA ECONÓMICA (Art 72, ap. 2 Reglamento de la Ley de Subvenciones) 

PRESENTADA         

3.a) ¿se deduce IVA? Si es no, procede contestar puntos 3.a.1) y 3.a.2.)         

3.a.1) Declaración responsable efectuada por la persona representante legal, por medio 
de la cual se acredite no tener derecho a practicar deducciones por las cuotas de IVA que 
pueda soportar 

      Observaciones (si es el caso): XXXXX 

3.a.2) Certificado de la AEAT que acredita que no liquida IVA, o bien, un certificado de 
situación censal y obligaciones 

        

3.a.3) ¿Se pronuncia el auditor respecto al IVA?         

3.b) Fechas facturas y fechas de pago dentro del ejercicio         

3.c) Incidencias con facturas         

4º INFORME AUDITOR 

4. a) ¿Se ha PRESENTADO? Indicar nº de Roac del auditor que firman el informe y se 
comprueba que debe ser ejerciente 

        

CSV: TCV01J4A09PZ00V689CDXCA1CELCHGGG2H. URL validación: https://www.turisme.gva.es/csv?CSV=TCV01J4A09PZ00V689CDXCA1CELCHGGG2H



 
 

26 

 

4. b) El cuadro de actividades e importes a justificar (el que aparece en el convenio) y 
justificados (el que aparece en el informe de auditoría) deberá coincidir con el del informe 
técnico justificativo. 

        

5º INFORME TÉCNICO SOBRE JUSTIFICACIÓN 

PRESENTADO         

5.a) Se ha producido algún anticipo en la liquidación de la ayuda y en su caso se ha 
descontado del importe a liquidar? 

        

5.b) De acuerdo con el informe técnico de justificación, ¿resulta importe a minorar?         

5.c) ¿Se ha concedido al beneficiario trámite de Audiencia  (notificación de la Propuesta de 
Minoración del Director TCV)? 

        

5.d) ¿Ha transcurrido el plazo otorgado en audiencia o ha contestado el beneficiario dando 
su conformidad a la minoración planteada? 

        

5.e) ¿Se ha dictado la Resolución de Minoración por el Presidente TCV y se ha unido al doc. 
contable de minoración del gasto? 

        

6º CERTIFICADO FIRMADO POR SECRETARIO CON VºBº  DEL PRESIDENTE 

6.a) Del gasto realizado con la actividad subvencionada.         

6.b) De no incurrir en prohibiciones del art. 13 Ley 38/2023 de Subvenciones         

6.c) De no haber recibido otras ayudas o ingresos para el objeto de subvención         

6.d) De no ser deudor por resolución de procedimiento de reintegro en materia de 
subvenciones  (Art. 171,1 de la Ley 1/2015, de 2 de febrero, Generalitat o art.34.5 de la 
Ley General de Subvenciones) 

        

6.e) (PARA EE..LL) Acreditación de estar al corriente en el cumplimiento de las obligaciones 
de rendición de las cuentas anuales ante la Sindicatura de Cuentas. 

        

7º CUANDO LA ACTIVIDAD CONCERTADA CON TERCEROS EXCEDA DEL 20 POR CIENTO DEL IMPORTE DE LA SUBVENCIÓN Y DICHO IMPORTE SEA SUPERIOR A 60.000 EUROS, LA 
SUBCONTRATACIÓN ESTARÁ SOMETIDA AL CUMPLIMIENTO DE LOS SIGUIENTES REQUISITOS: (artículo 29 ley 38/2003 ) 

7 a)  Que el contrato se celebre por escrito.         

CSV: TCV01J4A09PZ00V689CDXCA1CELCHGGG2H. URL validación: https://www.turisme.gva.es/csv?CSV=TCV01J4A09PZ00V689CDXCA1CELCHGGG2H



 
 

27 

 

7 b)  Que la celebración del mismo se autorice previamente por la entidad concedente de 
la subvención en la forma que se determine en las bases reguladoras. 

        

8º PARTES VINCULADAS 

8.a) Se da el supuesto contemplado por el artículo 29.7.d de la Ley 38/2003 General de 
Subvenciones, en cuyo caso es necesario la siguiente documentación: PREVIA 
AUTORIZACIÓN DEL ÓRGANO CONCEDENTE. 

        

9º PUBLICACIÓN: 

9.a) Se ha registrado la ayuda concedida en WREDAS?         

9.b) Se ha publicado la concesión de esta ayuda en la Base de Datos Nacional de 
Subvenciones? 

        

9. c) Comprobación de si ha recibido otras ayudas (en Base de Datos Nacional de 
Subvenciones) 

        

10 º HALLARSE AL CORRIENTE DE LAS OBLIGACIONES TRIBUTARIAS: 

10 .a) Certificado AEAT         

10 .b) Certificado SS         

10 .c) GVA         

11º OTROS: 

11 ¿Se pronuncia el informe de auditoría sobre las tres ofertas requeridas según el artículo 
31 de la Ley General de Subvenciones? (Más de 15.000 euros con el mismo proveedor).  
Si es Ayuntamiento esto NO APLICA.                                                                                              
Si es AYUNTAMIENTO aplica que el auditor indique si se ha seguido el procedimiento que 
corresponda de los previstos en la Ley 9/2017 de contratos así como que el órgano 
competente ha aprobado las actuaciones ejecutadas y el presupuesto de éstas. 

        

FECHA Y NOMBRE DE LA PERSONA QUE HA REVISADO   

Informe de comprobación por el Servicio de Gestión y Programación firmado         

 

 

CSV: TCV01J4A09PZ00V689CDXCA1CELCHGGG2H. URL validación: https://www.turisme.gva.es/csv?CSV=TCV01J4A09PZ00V689CDXCA1CELCHGGG2H


		2024-09-10T16:20:08+0200
	NURIA MONTES DE DIEGO - DNI 21485768L




